

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 889 DEL 26/09/2023**

OGGETTO

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO GALVANI-IODI IN REGGIO EMILIA - 1° E 2° STRALCIO. PRESA D'ATTO DELLA SENTENZA DEL TAR E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO.

Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con provvedimento n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 939 del 27/10/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di "Ampliamento dell'Istituto Galvani-Iodi in Reggio Emilia - 1° e 2° STRALCIO - CIG: 9465549224 - CUP 1° lotto: C86B20000730001- CUP 2° lotto: C81B21004990001, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice medesimo;

l'importo a base d'asta complessivo del presente appalto è di Euro 1.893.856,97 (IVA esclusa) di cui :

- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 77.187,72, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali;
- per la realizzazione delle opere: complessivi Euro 1.816.669,25 per lavori, comprensivi di Euro 486.023,67 per costi della manodopera, ed Euro 56.989,03 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta.

il predetto appalto è stato aggiudicato, con propria determinazione n. 1227 del 23/12/2022, all'operatore economico Mastropasqua Costruzioni Srl, con sede legale in Via F. Capacchione, 2 – 76121 Barletta – C.F./P.I. 06712400727, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 91,82 punti su 100;

con Determinazione Dirigenziale n. 207 del 15/03/2023:

- è stata revocata l'aggiudicazione al suddetto operatore economico, che ha indicato come progettista l'RTP composto dalla mandataria De Cubellis Ingegneria Srls, con sede legale in Via Montano III Trav. n. 1 – 81059 Caianello (CE) – C.F./P.I. 04405980618 e dalle mandanti Ingegneria Idraulica Geotecnica e Strutture Srls, con sede legale in Via Madonna delle Grazie, 14 81040 Pietravairano (CE) – C.F./P.I. 04676860614 e Ing. Rocco Lombardi, sede legale in Via Ventriglia, 51 – 81040 Curti (CE) -C.F.: LMBRCC68B13D708G – P.I. 04555160615, in quanto, a seguito dei controlli effettuati, si è ritenuto che fosse carente dei requisiti di capacità tecnico-professionale, di cui all'art. 83, comma 1, lett. c) del Codice, come documentato nel provvedimento per ultimo citato;

- è stata escluso, revocando parzialmente in autotutela il provvedimento n. 519/2022, l'operatore economico secondo in graduatoria Camar Società Cooperativa - sede legale

Isolato Maestà, 2 - 42035 Castelnovo né Monti (RE). C.F./P.I. 02590000358, in quanto la consorziata esecutrice non possiede la categoria con classifica SOA richiesta per l'esecuzione dei lavori;

- è stato aggiudicato l'appalto al terzo operatore economico in graduatoria, Gr.An Appalti Italia Srl, con sede in via Caduti del Lavoro, n. 38, 81100 Caserta, CF/PI 03608700617;

con Determinazione Dirigenziale n. 361 del 26/04/2023, a seguito di ordinanza del 14 aprile 2023 del Consiglio di Stato, sez. V, si è provveduto ad annullare, in autotutela, la determinazione dirigenziale n. 207/2023 succitata in merito all'esclusione dell'operatore economico Camar Società Cooperativa, con conseguente revoca dell'aggiudicazione all'operatore economico Gr.An Appalti Italia Srl (terzo in graduatoria) ed aggiudicazione al secondo Camar Società Cooperativa;

- l'operatore economico Mastropasqua Costruzioni Srl ha presentato ricorso al giudice amministrativo e il TAR, sezione di Parma, con sentenza 29 settembre 2023, N. 00137/2023 REG.RIC., ha accolto il ricorso, ritenendo illegittime "le conclusioni della Stazione appaltante, che ha indebitamente imputato all'operatore economico ricorrente la carenza dei requisiti di capacità tecnico-professionale richiesti dalla lex specialis ai sensi dell'art. 83, comma 1, lett.c) del d.lgs. n.50 del 2016. Il che induce a dichiarare assorbite le restanti censure", annullando in parte qua gli atti impugnati;

Ritenuto pertanto:

di uniformarsi alla decisione del giudice amministrativo sopra citata, che comporta, fra l'altro, l'annullamento dell'aggiudicazione disposta a favore dell'impresa Camar Società Cooperativa;

di aggiudicare l'appalto in oggetto a favore di Mastropasqua Costruzioni Srl, che ha conseguito il punteggio complessivo più alto pari a 91,82 punti su 100 ed ha offerto un ribasso del 15% per il servizio di progettazione esecutiva e un ribasso del 5,63% per l'esecuzione dei lavori, per l'importo complessivo di Euro 1.783.208,81, al netto di oneri e IVA, così composto:

1° stralcio

- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 26.243,83 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo di 33.298,17;
- per la realizzazione dell'opera: Euro 700.334,97, al netto di IVA, di cui Euro 673.011,03 per lavori ed Euro 27.323,94 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo lordo di € 770.368,47;

2° stralcio

- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 39.365,73 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo 49.947,24
- per la realizzazione dell'opera: Euro 1.017.264,28, al netto di IVA, di cui Euro 987.599,19 per lavori ed Euro 29.665,09 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un importo lordo di € 1.118.990,71;

Dato inoltre atto che:

- l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs n. 50/2016, codice previgente, che si applica all'appalto in argomento ai sensi dell'art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

Il presente appalto è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU per € 2.280.823,80 con fondi PNRR alla Missione M4 – Componente C1 – potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica.

la spesa complessiva dell'intervento è finanziata alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e 2024, codice V livello 2020109003 tramite:

1° stralcio pari a € 1.389.599,67, cap. 4544/1 del PEG 2023;

- per € 994.093,47 finanziato da D.M. 71/2020, impegni 118-119/2023;
- per € 99.409,35 finanziato da DPCM 28/07/2022, impegno 120/2023;
- per € 296.096,85 con fondi propri dell'Ente, di cui € 161.525,00 finanziato con somme relative a interventi già ultimati, come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 e dal Decreto del Presidente n. 168 del 25/08/2022, impegno 144/2023 ed € 134.571,85 finanziato da avanzo, impegno 145/2023;

2° stralcio pari a € 1.548.858,87, cap. 4544/2 del PEG 2023;

- per € 1.286.730,33 finanziato da D.M. 62/2021, impegni 141/2023; 26/2024; 36/2024;
- per € 128.673,03 finanziato da DPCM 28/07/2022, impegno 27/2024;
- per € 133.455,51 con fondi propri dell'Ente (avanzo), impegno 37/2024;

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Simone Morini, funzionario del Servizio Unità speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica della Provincia, nominato con atti prot. 23910/2023 e 23913/2023; si allega al presente provvedimento la dichiarazione sostitutiva in merito all'assenza del conflitto di interessi;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03;

VISTI:

- il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);

- il D.Lgs. n. 50/2016;
 - il D.Lgs. 56/2017;
 - il D.L. 32/2019;
 - la L. 55/2019;
 - il D.I. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);
 - il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 - il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
 - la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
 - i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
 - gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
 - il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;
 - il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
 - la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

DETERMINA

di prendere atto della sentenza del TAR in premessa citata la quale ha disposto l’annullamento *“in parte qua degli atti impugnati”* in particolare per ciò che concerne la determinazione n. 207/2023 che prevedeva l’esclusione dell’operatore economico Mastropasqua Costruzioni Srl, con sede legale in Via F. Capacchione, 2 – 76121 Barletta - CF/PI 06712400727 e la determinazione n. 361/2023, in riferimento all’aggiudicazione dell’appalto a favore del Consorzio Camar, società cooperativa;

di aggiudicare in via definitiva non efficace la procedura in argomento all’operatore economico Mastropasqua Costruzioni Srl, con sede legale in Via F. Capacchione, 2 – 76121 Barletta – C.F./P.I. 06712400727, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 91,82 su 100 ha offerto i seguenti ribassi, da applicarsi ai valori a base d’asta:, quale concorrente che ha conseguito il punteggio complessivo più alto pari a 91,82 punti su 100

ed ha offerto un ribasso del 15% per il servizio di progettazione esecutiva e un ribasso del 5,63% per l'esecuzione dei lavori, corrispondente all'importo complessivo di Euro 1.783.208,81, al netto di oneri e IVA, così composto:

1° stralcio

- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 26.243,83 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo di 33.298,17;
- per la realizzazione dell'opera: Euro 700.334,97, al netto di IVA, di cui Euro 673.011,03 per lavori ed Euro 27.323,94 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo lordo di € 770.368,47;

2° stralcio

- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 39.365,73 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo 49.947,24
- per la realizzazione dell'opera: Euro 1.017.264,28, al netto di IVA, di cui Euro 987.599,19 per lavori ed Euro 29.665,09 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un importo lordo di € 1.118.990,71;

di dare atto che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs n. 50/2016, codice previgente, che si applica all'appalto in argomento ai sensi dell'art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

Il presente appalto è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU per € 2.280.823,80 con fondi PNRR alla Missione M4 – Componente C1 – potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica.

la spesa complessiva dell'intervento è finanziata alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e 2024, codice V livello 2020109003 tramite:

1° stralcio pari a € 1.389.599,67, cap. 4544/1 del PEG 2023;

- per € 994.093,47 finanziato da D.M. 71/2020, impegni 118-119/2023;
- per € 99.409,35 finanziato da DPCM 28/07/2022, impegno 120/2023;
- per € 296.096,85 con fondi propri dell'Ente, di cui € 161.525,00 finanziato con somme relative a interventi già ultimati, come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 e dal Decreto del Presidente n. 168 del 25/08/2022, impegno 144/2023 ed € 134.571,85 finanziato da avanzo, impegno 145/2023;

2° stralcio pari a € 1.548.858,87, cap. 4544/2 del PEG 2023;

- per € 1.286.730,33 finanziato da D.M. 62/2021, impegni 141/2023; 26/2024; 36/2024;

- per € 128.673,03 finanziato da DPCM 28/07/2022, impegno 27/2024;
- per € 133.455,51 con fondi propri dell'Ente (avanzo), impegno 37/2024;

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Simone Morini, funzionario del Servizio Unità speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica della Provincia, nominato con atti prot. 23910/2023 e 23913/2023;

avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale per l'Emilia-Romagna, sezione di Parma, nel termine di 30 giorni dalla ricezione del presente atto.

Reggio Emilia, lì 26/09/2023

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la
Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma